
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICITÀ INERENTE ALLA TIRATURA DELLE TESTATE QUOTIDIANE 

2021 



volumi %
178,049,422    17.73

La Repubblica 67,948,112       6.76
La Stampa 50,836,581       5.06
Messaggero Veneto 13,675,729       1.36
Il Secolo XIX 12,444,188       1.24
Il Piccolo 6,547,762         0.65
Il Mattino di Padova 6,543,569         0.65
Gazzetta di Mantova 6,364,843         0.63
La Tribuna di Treviso 4,230,956         0.42
La Provincia Pavese 4,099,578         0.41
La Nuova di Venezia e Mestre 3,338,124         0.33
Il Corriere delle Alpi 2,019,980         0.20

167,325,207    16.66
CORRIERE DELLA SERA 86,660,758       8.63
LA GAZZETTA DELLO SPORT 54,897,442       5.47
Corriere del Veneto 10,474,759       1.04
Corriere Fiorentino 5,200,796         0.52
Corriere del Mezzogiorno (Napoli) 2,964,796         0.30
Corriere di Bologna 2,725,907         0.27
Corriere del Mezzogiorno (Bari) 2,466,016         0.25
Corriere del Trentino 1,190,699         0.12
Corriere dell'Alto Adige 744,034            0.07

76,583,504      7.62
Il Resto del Carlino 36,595,524       3.64
La Nazione 25,575,656       2.55
Il Giorno 14,412,324       1.43

72,588,748      7.23
IL MESSAGGERO S.p.A. IL MESSAGGERO 32,654,530       3.25
IL GAZZETTINO S.p.A. IL GAZZETTINO 18,602,968       1.85

IL MATTINO S.p.A. IL MATTINO 11,603,271       1.16
CORRIERE ADRIATICO S.r.l. CORRIERE ADRIATICO 5,012,587         0.50

QUOTIDIANO DI PUGLIA S.r.l. NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 4,715,392         0.47
LEGGO S.r.l. LEGGO 4,007,100         0.40

66,340,186      6.60
Corriere dello Sport Corriere dello Sport 39,762,512       3.96
NUOVA EDITORIALE SPORTIVA TUTTOSPORT 26,577,674       2.65

Altri operatori 443,536,629 44.16
Totale 1,004,423,696 100.00

GEDI News NetworkGEDI

Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2021)
Gruppo di 
riferimento Soggetto Denominazione Testata

Tiratura

Monrif EDITORIALE NAZIONALE

Amodei

Cairo 
Communication 

RCS 

RCS MEDIAGROUP

CALTAGIRONE

RCS EDIZIONI LOCALI



Volumi %
CORRIERE DELLA SERA 359 86,660,758 8.63 Pagamento
La Repubblica 359 67,948,112 6.76 Pagamento
LA GAZZETTA DELLO SPORT 359 54,897,442 5.47 Pagamento
La Stampa 359 50,836,581 5.06 Pagamento
CORRIERE DELLO SPORT 359 39,762,512 3.96 Pagamento
IL RESTO DEL CARLINO 360 36,595,524 3.64 Pagamento
Avvenire 309 33,741,625 3.36 Pagamento
IL MESSAGGERO 359 32,654,530 3.25 Pagamento
il Giornale 359 31,773,741 3.16 Pagamento
IL SOLE 24 ORE 358 30,845,367 3.07 Pagamento
TUTTOSPORT 359 26,577,674 2.65 Pagamento
LA NAZIONE 360 25,575,656 2.55 Pagamento
IL FATTO QUOTIDINANO 359 24,933,924 2.48 Pagamento
La Verità 359 23,733,777 2.36 Pagamento
OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359 23,096,187 2.30 Pagamento
IL GAZZETTINO 358 18,602,968 1.85 Pagamento
IL GIORNO 360 14,412,324 1.43 Pagamento
Messaggero Veneto 359 13,675,729 1.36 Pagamento
Il Tirreno 357 12,490,894 1.24 Pagamento
Il Secolo XIX 309 12,444,188 1.24 Pagamento
IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309 12,384,523 1.23 Pagamento
L'UNIONE SARDA 359 12,220,250 1.22 Pagamento
IL MATTINO 359 11,603,271 1.16 Pagamento
L'ECO DI BERGAMO 358 11,443,200 1.14 Pagamento
L'Arena 359 11,220,830 1.12 Pagamento
DOMANI 359 10,671,036 1.06 Pagamento
Corriere Del Veneto 309 10,474,759 1.04 Pagamento
GAZZETTA DI PARMA 359 10,350,706 1.03 Pagamento
LA NUOVA SARDEGNA 358 10,175,148 1.01 Pagamento
Il Giornale di Vicenza 359 10,169,250 1.01 Pagamento
GIORNALE DI BRESCIA 358 10,132,486 1.01 Pagamento
Dolomiten 303 10,125,492 1.01 Pagamento
LA PROVINCIA 358 8,034,657 0.80 Pagamento
L'ADIGE 359 7,617,109 0.76 Pagamento
LIBERTA' - LIBERTA' LUNEDI' 359 7,495,778 0.75 Pagamento
Quotidiano del Sud 359 7,427,419 0.74 Pagamento
ItaliaOggi/ItaliaOggi Sette 308 6,767,494 0.67 Pagamento
Il Piccolo 358 6,547,762 0.65 Pagamento
Il Mattino di Padova 359 6,543,569 0.65 Pagamento
Gazzetta di Mantova 359 6,364,843 0.63 Pagamento
Gazzetta del Sud 359 6,291,974 0.63 Pagamento
IL TEMPO 359 6,238,925 0.62 Pagamento
MF/MILANO FINANZA 258 6,126,953 0.61 Pagamento
LA RAGIONE con sottotitolo LEALI ALLA LIBERTA' 152 6,080,000 0.61 Pagamento
IL FOGLIO QUOTIDIANO 309 5,916,167 0.59 Pagamento
CRONACAQUI.IT 309 5,727,744 0.57 Pagamento
Corriere Fiorentino 347 5,200,796 0.52 Pagamento

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2021)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2021)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia

CORRIERE ADRIATICO 359 5,012,587 0.50 Pagamento
La provincia di Cremona e Crema 359 4,920,830 0.49 Pagamento
IL CENTRO QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359 4,888,670 0.49 Pagamento
LA PREALPINA 358 4,824,295 0.48 Pagamento
NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 4,715,392 0.47 Pagamento
LA SICILIA 359 4,646,584 0.46 Pagamento
Bresciaoggi 359 4,583,650 0.46 Pagamento
METRO 310 4,355,120 0.43 Gratuita
La Tribuna di Treviso 359 4,230,956 0.42 Pagamento
La Provincia Pavese 359 4,099,578 0.41 Pagamento
CORRIERE 359 4,046,832 0.40 Pagamento
LEGGO 226 4,007,100 0.40 Gratuita
GIORNALE DI SICILIA 359 3,830,292 0.38 Pagamento
CORRIERE ROMAGNA 360 3,454,676 0.34 Pagamento
ALTO ADIGE 359 3,420,916 0.34 Pagamento
La Nuova di Venezia e Mestre 359 3,338,124 0.33 Pagamento
Gazzetta di Reggio 357 3,027,998 0.30 Pagamento
Corriere del Mezzogiorno  309 2,964,796 0.30 Pagamento
Corriere di Bologna 348 2,725,907 0.27 Pagamento
Gazzetta di Modena 357 2,688,393 0.27 Pagamento
Corriere del Mezzogiorno  309 2,466,016 0.25 Pagamento
La Nuova Ferrara 357 2,396,984 0.24 Pagamento
EDITORIALE OGGI 359 2,349,977 0.23 Pagamento
CRONACHE DI 359 2,326,316 0.23 Pagamento
QUOTIDIANO DI SICILIA 240 2,263,575 0.23 Pagamento
Die Neue Südtiroler Tageszeitung 255 2,217,100 0.22 Pagamento
Corriere delle Alpi 359 2,019,980 0.20 Pagamento
IL CITTADINO 308 1,883,093 0.19 Pagamento
ROMA 359 1,581,458 0.16 Pagamento
Primorski dnevnik 309 1,510,249 0.15 Pagamento
LA VOCE DI MANTOVA 359 1,357,573 0.14 Pagamento
CORRIERE DI COMO 266 1,242,513 0.12 Pagamento
Corriere del Trentino 309 1,190,699 0.12 Pagamento
LA VOCE NUOVA 359 1,062,915 0.11 Pagamento
METROPOLIS 359 957,853 0.10 Pagamento
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 251 759,526 0.08 Pagamento
Corriere dell'Alto Adige 309 744,034 0.07 Pagamento
QUOTIDIANO DI BARI 243 704,700 0.07 Pagamento
l'Attacco 242 638,626 0.06 Pagamento
QUOTIDIANO DI FOGGIA 243 607,500 0.06 Pagamento
Primo Piano Molise 359 546,380 0.05 Pagamento
LA NUOVA DEL SUD 319 510,400 0.05 Pagamento
IL SANNIO QUOTIDIANO 359 422,517 0.04 Pagamento
IL DISPARI  QUOTIDIANO 359 347,085 0.03 Pagamento
LA VOCE 289 346,800 0.03 Pagamento
LA PROVINCIA 306 320,550 0.03 Pagamento
ORE 12 289 289,000 0.03 Pagamento



Volumi %

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2021)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia

L'EDICOLA DEL SUD 36 275,222 0.03 Pagamento
IL RIFORMISTA 259 232,430 0.02 Pagamento
BUONASERA 247 209,800 0.02 Pagamento
LE CRONACHE.INFO 310 127,778 0.01 Pagamento
IL DUBBIO 259 104,479 0.01 Pagamento
IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 359 12,672 0.00 Pagamento
IL GETTONE 299 3,546 0.00 Pagamento
Totale 1,004,423,696   100.00



Volumi %
CORRIERE DELLA SERA 359 86,660,758 18.59 Pagamento
LA GAZZETTA DELLO SPORT 359 54,897,442 11.78 Pagamento
La Stampa 359 50,836,581 10.91 Pagamento
Avvenire 309 33,741,625 7.24 Pagamento
il Giornale 359 31,773,741 6.82 Pagamento
IL SOLE 24 ORE 358 30,845,367 6.62 Pagamento
TUTTOSPORT 359 26,577,674 5.70 Pagamento
La Verità 359 23,733,777 5.09 Pagamento
IL GIORNO 360 14,412,324 3.09 Pagamento
Il Secolo XIX 309 12,444,188 2.67 Pagamento
L'ECO DI BERGAMO 358 11,443,200 2.46 Pagamento
DOMANI 359 10,671,036 2.29 Pagamento
GIORNALE DI BRESCIA 358 10,132,486 2.17 Pagamento
LA PROVINCIA 358 8,034,657 1.72 Pagamento
ItaliaOggi/ItaliaOggi Sette 308 6,767,494 1.45 Pagamento
Gazzetta di Mantova 359 6,364,843 1.37 Pagamento
MF/MILANO FINANZA 258 6,126,953 1.31 Pagamento
LA RAGIONE con sottotitolo LEALI ALLA LIBERTA' 152 6,080,000 1.30 Pagamento
IL FOGLIO QUOTIDIANO 309 5,916,167 1.27 Pagamento
CRONACAQUI.IT 309 5,727,744 1.23 Pagamento
La provincia di Cremona e Crema 359 4,920,830 1.06 Pagamento
LA PREALPINA 358 4,824,295 1.04 Pagamento
Bresciaoggi 359 4,583,650 0.98 Pagamento
La Provincia Pavese 359 4,099,578 0.88 Pagamento
IL CITTADINO 308 1,883,093 0.40 Pagamento
LA VOCE DI MANTOVA 359 1,357,573 0.29 Pagamento
CORRIERE DI COMO 266 1,242,513 0.27 Pagamento
IL GETTONE 299 3,546 0.00 Pagamento
Totale 466,103,135       100.00    

Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest (2021) 
Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %
IL RESTO DEL CARLINO 360 36,595,524 17.71 Pagamento
OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359 23,096,187 11.18 Pagamento
IL GAZZETTINO 358 18,602,968 9.00 Pagamento
Messaggero Veneto 359 13,675,729 6.62 Pagamento
L'Arena 359 11,220,830 5.43 Pagamento
Corriere Del Veneto 309 10,474,759 5.07 Pagamento
GAZZETTA DI PARMA 359 10,350,706 5.01 Pagamento
Il Giornale di Vicenza 359 10,169,250 4.92 Pagamento
Dolomiten 303 10,125,492 4.90 Pagamento
L'ADIGE 359 7,617,109 3.69 Pagamento
LIBERTA' - LIBERTA' LUNEDI' 359 7,495,778 3.63 Pagamento
Il Piccolo 358 6,547,762 3.17 Pagamento
Il Mattino di Padova 359 6,543,569 3.17 Pagamento
La Tribuna di Treviso 359 4,230,956 2.05 Pagamento
CORRIERE ROMAGNA 360 3,454,676 1.67 Pagamento
ALTO ADIGE 359 3,420,916 1.66 Pagamento
La Nuova di Venezia e Mestre 359 3,338,124 1.62 Pagamento
Gazzetta di Reggio 357 3,027,998 1.47 Pagamento
Corriere di Bologna 348 2,725,907 1.32 Pagamento
Gazzetta di Modena 357 2,688,393 1.30 Pagamento
La Nuova Ferrara 357 2,396,984 1.16 Pagamento
Die Neue Südtiroler Tageszeitung 255 2,217,100 1.07 Pagamento
Corriere delle Alpi 359 2,019,980 0.98 Pagamento
Primorski dnevnik 309 1,510,249 0.73 Pagamento
Corriere del Trentino 309 1,190,699 0.58 Pagamento
LA VOCE NUOVA 359 1,062,915 0.51 Pagamento
Corriere dell'Alto Adige 309 744,034 0.36 Pagamento
IL DUBBIO 259 104,479 0.05 Pagamento

206,649,073       100.00    

Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est (2021) Trentino 
Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %
La Repubblica 359 67,948,112 26.80 Pagamento
CORRIERE DELLO SPORT 359 39,762,512 15.68 Pagamento
IL MESSAGGERO 359 32,654,530 12.88 Pagamento
LA NAZIONE 360 25,575,656 10.09 Pagamento
IL FATTO QUOTIDIANO 359 24,933,924 9.83 Pagamento
Il Tirreno 357 12,490,894 4.93 Pagamento
IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309 12,384,523 4.88 Pagamento
IL TEMPO 359 6,238,925 2.46 Pagamento
Corriere Fiorentino 347 5,200,796 2.05 Pagamento
CORRIERE ADRIATICO 359 5,012,587 1.98 Pagamento
IL CENTRO QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359 4,888,670 1.93 Pagamento
METRO 310 4,355,120 1.72 Gratuita
CORRIERE 359 4,046,832 1.60 Pagamento
LEGGO 226 4,007,100 1.58 Gratuita
EDITORIALE OGGI 359 2,349,977 0.93 Pagamento
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 251 759,526 0.30 Pagamento
LA VOCE 289 346,800 0.14 Pagamento
LA PROVINCIA 306 320,550 0.13 Pagamento
ORE 12 289 289,000 0.11 Pagamento
Totale 253,566,034       100.00

Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2021) 
Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %
L'UNIONE SARDA 359 12,220,250 15.65 Pagamento
IL MATTINO 359 11,603,271 14.86 Pagamento
LA NUOVA SARDEGNA 358 10,175,148 13.03 Pagamento
Quotidiano del Sud 359 7,427,419 9.51 Pagamento
Gazzetta del Sud 359 6,291,974 8.06 Pagamento
NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 4,715,392 6.04 Pagamento
LA SICILIA 359 4,646,584 5.95 Pagamento
GIORNALE DI SICILIA 359 3,830,292 4.90 Pagamento
Corriere del Mezzogiorno  309 2,964,796 3.80 Pagamento
Corriere del Mezzogiorno  309 2,466,016 3.16 Pagamento
CRONACHE DI 359 2,326,316 2.98 Pagamento
QUOTIDIANO DI SICILIA 240 2,263,575 2.90 Pagamento
ROMA 359 1,581,458 2.02 Pagamento
METROPOLIS 359 957,853 1.23 Pagamento
QUOTIDIANO DI BARI 243 704,700 0.90 Pagamento
l'Attacco 242 638,626 0.82 Pagamento
QUOTIDIANO DI FOGGIA 243 607,500 0.78 Pagamento
Primo Piano Molise 359 546,380 0.70 Pagamento
LA NUOVA DEL SUD 319 510,400 0.65 Pagamento
IL SANNIO QUOTIDIANO 359 422,517 0.54 Pagamento
IL DISPARI  QUOTIDIANO 359 347,085 0.44 Pagamento
L'EDICOLA DEL SUD 36 275,222 0.35 Pagamento
IL RIFORMISTA 259 232,430 0.30 Pagamento
BUONASERA 247 209,800 0.27 Pagamento
LE CRONACHE.INFO 310 127,778 0.16 Pagamento
IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 359 12,672 0.02 Pagamento
Totale 78,105,454         100.00

Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2021) Molise, 
Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna

Denominazione Numeri Tiratura Tipologia
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